
Zápis z porady profesionálních knihovníků okresu Zlín 
Datum:  12. března 2025 

Místo:  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, zasedací místnost, 5 NP 

 

Přítomni: S. Bravená, J. Kaňka, J. Kapustová, G. Klabačková, V. Krbečková, P. Nášel, K. Sobotíková, 

J. Sojová, Z. Svobodová, J. Tomancová, J. Vávrová, V. Zbíralová 

Omluveni:  P. Bieberlová, T. Heinzová, H. Pekárková, R. Viceníková  

 

 

Statistika za rok 2024, PhDr. Zuzana Svobodová 

- Viz přiložená prezentace. 

 

Informace ze setkání ředitelů a krajských metodiků, Ing. Jana Tomancová 

- Aktuální téma knihoven pro rok 2025 je Knihovny.digital - 

https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-gramotnost/.  

- Knihovny by měly být průvodci digitálním světem. V letošním roce by se měli vzdělávat 

především sami knihovníci.  

- Propagace portálu Knihovny.cz (CPK). V KKFBZ proběhne školení 19. 3. Zapojit do CPK by se 

měly všechny profesionální knihovny, nejdříve ty ve větších městech. Nyní je do portálu 

zapojeno 100 knihoven. Pomoc v propagaci portálu: na web umístit jejich logo a odkaz, lze 

využít v knihovnických lekcích pro střední školy, využívat při práci. https://objevuj.knihovny.cz/  

- Česká digitální knihovna – jednotné rozhraní pro všechny systémy Krameria a je taky 

agregátorem metadat pro evropskou digitální knihovnu Europeana (článek ve Čtenáři 

https://casopisctenar.cz/2025/01/23/knihovny-by-se-nemely-bat-prijmout-roli-pruvodcu-

digitalnim-svetem/).  

- Modernizace knihovních systémů – Národní knihovna by měla změnit knihovní systém do roku 

2028. Cílem je využívat propojená data. Bylo zmíněno, že přechod na propojená data 

v knihovnách je největší změnou za poslední tři dekády. Půjde také o změnu formátu o Změna 

formátu z MARC21 na BIBFRAME (do r. 2028) a změnu RDA Original na RDA Official (do r. 2026). 

- Registr českých knih – umožňuje sdílení dat mezi nakladateli, knihovnami a distributory. Cílem 

je, aby metadata Národní knihovna získávala před vydáním titulu. Mělo by dojít k sjednocení 

stávajících databází. 

 

 
Výkon regionálních funkcí v roce 2024, PhDr. Zuzana Svobodová, Ing. Jana Tomancová 

- Viz přiložená prezentace. 

- Poděkování za podepsání dodatků ke smlouvám RF. Od letoška se budou zasílat na města přes 

datové schránky.  

- Připomenuty nové hodinové výkazy a čtvrtletní výkazy pro fakturaci. 

 

https://koncepce.knihovna.cz/
https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-gramotnost/
https://objevuj.knihovny.cz/
https://casopisctenar.cz/2025/01/23/knihovny-by-se-nemely-bat-prijmout-roli-pruvodcu-digitalnim-svetem/
https://casopisctenar.cz/2025/01/23/knihovny-by-se-nemely-bat-prijmout-roli-pruvodcu-digitalnim-svetem/


- Malé projekty SKIP Velká Morava 2025 – podmínkou bude aktivní zapojení knihovny při 

realizaci projektu, např. formou soutěží, výstavek či workshopů. Vhodné je směřování aktivit k 

propagaci celostátních akcí SKIP na podporu čtenářství (Týden knihoven, Den pro dětskou 

knihu aj.). Přijímání žádostí do 15. dubna 2025. 

 

- Městská knihovna roku 2025 – 16. ročník soutěže, cílem soutěže je ocenit nejlepší české 

knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy a motivovat je k rozšíření a zkvalitnění 

veřejných knihovnických a informačních služeb. Nominace do 15. června 2025, je třeba 

kontaktovat metodiky. 

- MARK 2025 – MARK = mladý/mladá; aktivní; rozvíjející se; knihovník/knihovnice). Jejím cílem 

je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity mladých pracovníků/pracovnic knihoven, 

pedagogů a studentů/studentek oboru ve věku do 35 let a ohodnotit jejich konkrétní přínos 

oboru v období od června 2024 do května 2025. Nominace do krajského kola je možné 

podávat do 31. 5. 2025. 

- Ocenění Knihovna a knihovník Zlínského kraje roku 2025 – vyhlášeno bude na semináři 16. 

dubna.  

 

Vzdělávání v krajské knihovně v roce 2025, Mgr. Zuzana Zendulková 

- Představení kurzů, které proběhnou v KKFBZ v prvním pololetí roku 2025 – viz přiložený leták. 

- Další termíny: 

o 19. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín – 16. dubna 2025, KKFBZ 

o Co venkovské knihovny umějí a mohou – 24. a 25. září 2025, letos seminář proběhne 

v Halenkovicích a v KKFBZ 

 

Informace zástupců profesionálních knihoven 

Brumov 

Středisko: 

- Probíhají první nákupy pro střediska, navýšení rozpočtu na nákup KF u Návojné a Nedašova. 

Brumov 

- Od září pokračují kurzy angličtiny, celkem 5 kurzů. 

- Hravé dopoledne – Bookstart, velký zájem. 

- Zapojení do akce Recykluj mobil – z každého mobilu příspěvek na charitu. 

- Přednáška Méně odpadů. 

- Proběhlé akce: Povídání o Kopanicích, Pešky kolem Česka (Petr Nazarov). 

- Od ledna se využívá systém Vera. 

- Nově zavedena klimatizace. 

Fryšták 

Středisko 

- Držková – proběhlo vyřazování knih, nákup knih, letos je v plánu revize.  

Fryšták 

https://www.knihkm.cz/userfiles/files/Male_regionalni_projekty_2025_vyzva.doc


- Beseda s Josefem Holcmanem. 

- Přednáška: Historie rodu Sailernů – farář z Bystřice pod Hostýnem (doručení). 

- Lukáš Kovanda – přednáška zaměřená na bitcoiny, virtuální měna apod. 

- 80. výročí k osvobození města, výstava. 

Napajedla 

- Běží BOOKSTART I. – předávání při vítání občánků a BOOKSTART II. – únor, březen – maminky 

s dětmi – spolupráce s DDM Matýsek. 

- Ve středu 12. 3. edukace na Halenkovicích v knihovně – Knihy pro nevidomé – 5. třída. 

- Březen – burza knih (druhá šance pro knihu) po celý měsíc.  

- Začínáme Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka. Cyklus 4 besed, zapojena i Žlutava. 

- Připravujeme edukaci i pro Spytihněv. Spytihněv pořádá i setkání pro seniory a cestovatelské 

přednášky. 

- V rámci března měsíce čtenářů tři besedy pro kluby seniorů v Napajedlích, plus v jednání i 

Oldřichovice. 

- 27. 3. přednáší bývalý kolega z KFBZ Petr Škrabala Kalifornie zlatý stát USA. 

- 12. 4. první Sensory play v knihovně s externí lektorkou, přednáška Vlastimila Hely Fenomén 

Bílé Karpaty a v sobotu 26. 4. budeme mít otevřeno – spolupráce s Klubem kultury Napajedla 

– Brány památek dokořán. 

- 5. 5. loutkové představení Podmořská dobrodružství malé Petky + tvořivá dílna /loutkoherečka 

Martina Klhůfková. 

 

Otrokovice 

Středisko 

- Knihovnice na Machové – velmi šikovná, oslovila vydavatele, kteří jí zaslali spoustu darů. 

- Tlumačov – zápis nových knih. 

Otrokovice 

- Vladimíra Staňková – nakladatelství Beta, pokud bude objednávka nad 10 ks, dají slevu 50 % 

(https://www.nasenakladatelstvi.cz/) 

- Baťov – otevřena zrekonstruovaná pobočka, 52 čtenářů nově zaregistrováno během dvou 

týdnů po otevření, kdy byla registrace zdarma. Zatím větší návštěvnost než před uzavřením 

knihovny. Rozšířena půjčovní doba. 

- Dobrovolnice – vedení anglické konverzace pro děti. 

- Knihovnické lekce – Křemílek a Vochomůrka (sázení semínek), Pověsti z okolí, provádění 

studentů po úřadě. 

- Kávička se spisovatelem, Země známá neznámá, výstava fotografií,… 

Slavičín 

Středisko 

- Rudimov – dovezeny knihy na zapsání.  

- Obce vozí knihy na aktualizaci KF. 

- Bohuslavice nad Vláří – bude nová knihovnice. 

Slavičín 

https://www.nasenakladatelstvi.cz/


- Pobočka Hrádek se bude pravděpodobně do konce roku stěhovat do rekonstruovaného 

zámečku. 

- Oprava sklepa ve vile, představa galerijních prostor. 

- Akce:  

o Zapsání do registru kostní dřeně, ve spolupráci s hasiči. 

o Ukliďme naše město 

o Přihlášení do Bookstartu již oficiálně (například akce Nezbedné hraní). 

o Kurz přípravy zdravých dezertů – pokračování workshopů. 

o VU3V – Habsburkové bez trůnu 

o Trénink paměti, Hygiena pro mozek 

o Výstava fotografií – Tři pohledy jedním směrem 

o Josef Holcman – Sklepokruhy a Kacířské vinobraní, s hudebním doprovodem  

o Filmování české přírody – L. Pich 

o 24. 3. – Z. Czendlik a Kopecká 

Slušovice 

Středisko 

- Želechovice – od února 2025 nová knihovnice. Změna půjčovní doba 10-12, 13-17, navýšení. 
Proběhl i nákup. 

- Neubuz – nový PC a tiskárna. 
- Dešná – revize.  

Slušovice 

-        Anketa – spokojenost čtenářů. 
-        Vyhlášení Lovců perel + obchůdek, zapojeno cca 80 dětí. 
-        Březen – 2 týdny registrace zdarma. 
-        Cca 40 nových her – nyní již více než 160 (Albi, Mindok, Piatnik, Teamlibrary), cca 160 her 

celkem. 

 

Štítná nad Vláří 

Středisko 

- Metodické návštěvy – starostové schválily rozpočty na nákup knih. Již proběhl nákup pro 

Rokytnici. 

Štítná 

- Komiksový workshop – D. Vydra, pro celý druhý stupeň, 3 akce za sebou. 

- Rok na vsi – 50 účastníků 

- Spolupráce s družinou – chodí 2x do měsíce, i s menším programem. 

- Spolupráce s Klubem seniorů, mateřskou a základní školou. 

- Zapojení do Českého dne proti rakovině. 

- Vyřazování a revize fondu.  

- Budou nové webové stránky – zařídí i zafinancuje obec. 

 

Valašské Klobouky 



- Pokračování v projektu Bookstart (první pondělí v měsíci, v únoru a v březnu pro veliký zájem i 
v úterý) 

- Tři králové: Kouzlo dávného příběhu (DD Smolina) 
- Čteme a tvoříme společně (ŠD Val. Klobouky) 
- Za příběhy do knihovny  (DD Smolina) 
- Čteme s radostí (ŠD Val. Klobouky) 
- Kouzelný svět knížek (MŠ Val. Klobouky) 
- VU3V – Umění rané renesance v Itálii, 37 studentů 
- Besedy: E-BEZPEČÍ PRO RODIČE: NEBEZPEČNÉ VÝZVY (ve spolupráci s MAS Ploština), Rok na 

Kopanicách, Šťastní rodiče, šťastné děti, Pěšky kolem Česka. 
- Proběhl velký nákup knih 
- Knihovnické a informační lekce pro 4. a 5 třídy ZŠ 
- Dopolední program pro děti z MŠ Val. Klobouky a Lačnov, Vrběnky a Pomněnky. 

 
- Střediskové knihovny: 

- Nákup: Poteč, Újezd, Vlachovice, Vrbětice – 119 svazků 
- Vyřazování: Újezd, Vlachovice – 622 svazků 
- Aktualizace: Poteč, Újezd – 442 svazků 

 

Jižní Svahy 

RF – 2024 

- V roce 2024 jsme zpracovali pro středisko celkem 1 648 knih/15 knihoven, vyřadili 5 962/12 

knihoven a aktualizovali 21 knih/4knihoven.  

- 20. 11. 2024 setkání obecních knihovnic na JS – 12 účastníků 

- Nenakoupili knihy: Dobrkovice, Kelníky, Racková 

RF – 2025 

- Metodické cesty – Doubravy, Dobrkovice, Velký Ořechov, Březůvky, Březnice 

- Dobrkovice – nová knihovnice, paní Důbravová, malá návštěvnost, nenakupují knihy, 

knihovna přecpaná nezapsanými starými knihami. 

- Velký Ořechov, Doubravy, Březůvky – paní knihovnice Chromková se snaží, výpůjčky a 

návštěvnost se zvyšuje, pořádá i akce. 

- Čekají nás revize – Veselá, Dobrkovice, Sehradice, Provodov. 

- Zpracováno leden-únor 303 knih/8 obcí, vyřazuji knihy z Trnavy a Veselé. 

- Zapisují se knihy do Dobrkovic, Březnice a Lípy. 

- Vyplněny komentáře i Kulty pro 18 obecních knihoven. 

 

Jižní Svahy 

- Probíhající rekonstrukce v dětském oddělení.  

- Pokračují besedy pořádané ve škole: 

- 10 besed v prosinci (ZŠ Křiby, Okružní) 

- 9 besed leden – únor. 

- Další už domluveny na březen, duben. Zájem mají i družiny. 

- 14. 1. autorské čtení Hynek Čapka, moderoval pan ředitel Jan Kaňka – 50 účastníků 

- Poděkování kolegyním za práci ve ztížených podmínkách na JS (prašnost a hlučnost), 

pomáhání s prací v jiných odděleních (balírna, RF, besedy na Podlesí, únikovky, pomoc při 

revizi ve Štítné aj.) 



Různé: 

- Časopis Čtenář: nový vizuální styl, nyní dvouměsíčník. https://casopisctenar.cz/cislo/01-2025/  

- Week 17 – je tematický týden podpory naplňování Cílů udržitelného rozvoje. 

https://udrzitelna.knihovna.cz/tools/uge17-week17/  

- Bookstart – KKFBZ nakoupí sety i tento rok, budou primárně určeny pro nově zapojené 

knihovny.  

- Termín příští porady profesionálních knihovníků okresu Zlín je 18. června 2025. Porada 

proběhne v Otrokovicích na pobočce Baťov. 

 

Zapsala: Z. Svobodová, 12. 3. 2025 

https://casopisctenar.cz/cislo/01-2025/
https://udrzitelna.knihovna.cz/tools/uge17-week17/

